
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ANA PAULA RAMOS DA SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos da Prcuradora Geral do Município ....................................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento .......................... 10 
Atos da Secretária Municipal de Urbanismo ................................................ 10 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 10 
Atos da Secretária Municipal de Assistência Social ..................................... 11 
Atos da Comissão Permanente de Qualificação .......................................... 11 
Atos do Conselho Municipal de Cultura ....................................................... 12 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 ..................................................................................................................... 24 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE 

 
ADRIANO MORIE 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 177 – Quinta-Feira, 21 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
PORTARIA Nº 1277/GAP/23. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1075/GAP/23 publicada no DOQ 146/23 em 07/08/2023, 
que NOMEOU CARLOS RAMOS CRUZ FILHO, no cargo em comissão de Assessor de Expediente, símbolo CC6, na Secretaria 
Municipal de Trabalho, Emprego e Renda – SEMUTER, a contar de 07/08/2023. 
 
PORTARIA Nº 1278/GAP/23. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1078/GAP/23 publicada no DOQ 148/23 em 09/08/2023, 
que EXONEROU o servidor CARLOS RAMOS CRUZ FILHO, do cargo em comissão de Assessor de expediente, símbolo CC6, da 
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda - SEMUTER, a contar de 09/08/2023. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos da Procuradora Geral do Município 
 
Processo n° 3981/2023/08.Requerente:  PGM.Objeto: Pagamento de débito judicial. Com base na manifestação da CGM à fl. 
16 e no art. 2º do Decreto 2595/2021, HOMOLOGO o procedimento referente ao pagamento de honorários sucumbenciais no 
valor de R$ 3.535,90(três mil, quinhentos e trinta e cinco reais e noventa centavos), conforme os documentos acostados à fls. 
02/40. 
 
Processo n° 4404/2023/08. Requerente:  PGM. Objeto: Pagamento de débito judicial. Com base na manifestação da CGM à fl. 
15/16 e no art. 2º do Decreto 2595/2021, HOMOLOGO o procedimento referente ao pagamento de honorários sucumbenciais no 
valor de R$ 1.397,61(um mil, trezentos e noventa e sete reais e sessenta e um centavos), conforme os documentos acostados 
à fls. 02/13 e fls.17/19. 
 
Processo n° 4007/2023/08. Requerente:  PGM. Objeto: Pagamento de débito judicial. Com base na manifestação da CGM à fl. 
10 e no art. 2º do Decreto 2595/2021, HOMOLOGO o procedimento referente ao pagamento de honorários advocatícios no 
valor de R$ 124,93 (cento e vinte e quatro reais e noventa e três centavos), conforme os documentos acostados à fls. 02/08. 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
Procuradora Geral do Município 

Matrícula nº 6320/73 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – AGOSTO E SETEMBRO – 2023 
Instrumento nº 069/23: Termo de Ajuste de Contas e Reconhecimento de Dívida, celebrado em 24/08/2023. Arquivado às fls. 690 a 
692, no livro nº 02/23. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e VALÉRIA CHEDID, CPF/CNPJ nº 902.551.787-00. Objeto: O 
presente Termo de Ajuste e Reconhecimento de Dívida tem como objeto a quitação do valor total referente ao aluguel do imóvel 
situado na situado à Av. Avenida Tiradentes, n° 314, lote nº 08 e quadra nº 12, Inconfidência, Queimados/RJ, destinado 
exclusivamente a instalação das dependências do Centro de Referência de Assistência Social – CRAS Bairro Inconfidência, no 
período de 26/10/2022 a 12/12/2022, sem cobertura contratual. Prazo. Valor: R$ 6.073,12. Dotação orçamentária: 
45101.08.122.0024.1556. Fonte: 1500 - Recursos de Impostos e de Transferência de Impostos de livre aplicação. Elemento de 
despesa 3.3.90.36.00.00. Empenho nº 59/2023, no valor de R$ 6.073,12. Processo administrativo nº 1069.2023.09. 
 
Instrumento nº 070/23: Contrato, celebrado em 04/09/2023. Arquivado às fls. 693 a 709, no livro nº02/23. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e PRIMOR SERVIÇOS TÉCNICOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CPF/CNPJ nº 30.282.396/0001-78. TP 12.23. Objeto: 
O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa para obra de reforma da Praça da Bíblia, situada na Rua Olímpia, 
S/Nº, Centro, Queimados / RJ, conforme projeto básico e anexos presentes no edital da Tomada de Preços nº. 12/2023. Prazo: 
230 DIAS. Valor: R$ 476.965,81. Dotação orçamentária: 33101.15.452.0005.1597. Fonte: 1704 – Recursos Transferidos pela 
União – Royalties. Elemento de despesa 4.4.90.51.00.00. Empenho nº 859/2023, no valor de R$ 476.965,81. Processo 
administrativo nº 4491.2022.04. 
 
Instrumento nº 071/23: Contrato, celebrado em 04/09/2023. Arquivado às fls. 710 a 726, no livro nº 02/23. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e PORCELLIS SERVIÇOS EM GERAL, CPF/CNPJ nº 37.453.278/0001-24. TP 16.23. Objeto: O presente 
instrumento tem por objeto a contratação de empresa para execução de obra de adequação de calçada e pista de caminhada no 
entorno do CIEP 346, na Rua Edith x Rua Sumatra x Rua Cuiabá x Rua Prof. Joana D'árc, bairro Nossa Senhora da Glória – 
Queimados, entorno do CIEP 346, conforme projeto básico e anexos presentes no edital da Tomada de Preços nº. 16/2023. Prazo: 
200 dias. Valor: R$ 486.812,73. Dotação orçamentária: 33101.15.451.0005.1540. Fonte: 1705- Recursos Transferidos pelo Estado 
- Royalties. Elemento de despesa 4.4,90.51.00.00. Empenho nº 857/2023, no valor de R$ 434.000,00. Processo administrativo nº 
3689.2022.04. 
 
Instrumento nº 072/23: Contrato, celebrado em 06/09/2023. Arquivado às fls. 727 a 743, no livro nº02/23 Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e VILHENA CONSTRUTORA LTDA, CPF/CNPJ nº 49.386.697/0001-70. TP 09.23. Objeto: O presente instrumento 
tem por objeto a contratação de empresa para execução de Obra Reforma e Adequação da Praça Belmonte, situada na Rua Uléa, 
S/Nº, Loteamento Imobiliária Monte Alegre – Belmonte, Queimados / RJ, conforme projeto básico e anexos presentes no edital da 
Tomada de Preços nº. 09/2023. Prazo: 270 DIAS. Valor: R$ 948.149,77. Dotação orçamentária: 33101.15.452.0005.1597. Fonte: 
1705 Recursos Transferidos pelo Estado- Royalties. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 856/2023, no valor de R$ 
300.000,00. Processo administrativo nº 4666.2022.04. 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
Procuradora Geral do Município 

Mat. 6320/73 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 177 – Quinta-Feira, 21 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 

ATO N.º071/2023 – 11 .ª CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO 2019 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das suas atribuições legais e CONSIDERANDO  

 

o Decreto n.º 2401/19  que autorizou a realização do Concurso Público para provimento dos cargos efetivos e formação de 
cadastro de reserva, sob o regime estatutário, para os quadros de pessoal de nível médio e nível superior na Secretaria  Municipal 
de Educação; 

 

o Decreto n.º2.467/2020, publicado no Diário Oficial de Queimados N.º 738 em 21/01/2020, que homologou o resultado final do 
Concurso Público; 

 

a relação de candidatos classificados no Concurso Público para provimento dos cargos efetivos e formação de cadastro de 
reserva, sob o regime estatutário, para os quadros de pessoal de nível médio e nível superior da Secretaria Municipal de Educação 
da Prefeitura Municipal de Queimados, publicada no DOQ N.º 760/2020, Processo n.º 3262/2019/05; 

 

o quantitativo de vagas autorizadas nos processos n.º0704/2020/03, 2564/2021/05, 0670/2023/05, 4687/2022/05 e 0659/2023/05, 

RESOLVE convocar os candidatos, segundo a ordem de classificação para 
entrega da documentação exigida no edital, juntamente com os exames 
médicos publicados nos sites conforme a seguir:  

Local: Secretaria Municipal de Administração – SEMAD - Rua Hortência, n.º 254, Centro, Queimados, RJ.  

Dias : 25/09/2023 à 24/10/2023 - Horário: das 10h às 16h 

 
 

 
 
 
 
 

C A R G O C la s s i f ic a ç ã o NOME In s c r i ç ã o

ORIENTADOR PEDAGÓGICO / PCD 1 JOVIC SIQUEIRA FREIRE 00020150

ORIENTADOR PEDAGÓGICO 10 PAMELLA DA SILVEIRA SOUZA 00019213

ORIENTADOR PEDAGÓGICO 11 PABLO PESSANHA DA SILVA 00016578

ORIENTADOR PEDAGÓGICO 12 ZAMARA GRAZIELA PINHEIRO DE OLIVEIRA 00000784

ORIENTADOR PEDAGÓGICO 13 MARLIES DA COSTA BENGIO 00017852

ORIENTADOR PEDAGÓGICO 14 ANDERSON PAULINO DE SOUZA 00007534

ORIENTADOR PEDAGÓGICO 15 DEBORA SOUZA DE OLIVEIRA 00019748

ORIENTADOR PEDAGÓGICO 16 MICHELLE CARDOSO FERREIRA 00008409

ORIENTADOR PEDAGÓGICO 17 AMANDA KELLY DE ARAUJO CRUZ 00002480

ORIENTADOR PEDAGÓGICO 18 MANOELA DO NASCIMENTO MORGADO 00011263

ORIENTADOR PEDAGÓGICO 19 ELISANGELA SOARES DA SILVA 00010714

ORIENTADOR PEDAGÓGICO 20 LUCIENE DAS FLORES TARTARUGA 00002689

ORIENTADOR PEDAGÓGICO 21 KARLA CRISTIANE BALDI MINCARELLI 00005950

ORIENTADOR PEDAGÓGICO 22 EDIARA DE CASTRO COUTINHO 00017449

ORIENTADOR PEDAGÓGICO 23 CLAUDIA FERNANDES RIOS 00020037

ORIENTADOR PEDAGÓGICO 24 APARECIDA DE ARAUJO PARETO 00007024



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 177 – Quinta-Feira, 21 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

 
 
 

C A R G O C la s s i f ic a ç ã o NOME In s c r i ç ã o

ORIENTADOR EDUCACIONAL/PCD 1 ANA AMELIA MELRO DE ALMEIDA 00008876

ORIENTADOR EDUCACIONAL 8 ELAINE CLARICE BRONSTEIN DA SILVA DE A 00000688

ORIENTADOR EDUCACIONAL 9 IZABEL CRISTINA DE SOUZA 00000584

ORIENTADOR EDUCACIONAL 10 JOELMA DE CARVALHO DA SILVA ROCHA 00007656

ORIENTADOR EDUCACIONAL 11 KEZI MARQUES DOS SANTOS DANTAS 00001000

ORIENTADOR EDUCACIONAL 12 RICARDO VICTAL DE LIMA 00019544

ORIENTADOR EDUCACIONAL 13 LEONARDO SILVA ABRANTES GOMES 00005239

ORIENTADOR EDUCACIONAL 14 LUANA MACHADO FLORINDO 00016541

ORIENTADOR EDUCACIONAL 15 BARBARA VASCONCELLOS ROQUE 00001057

ORIENTADOR EDUCACIONAL 16 MARIANA MARCELINA DOS SANTOS TEODO 00001190

ORIENTADOR EDUCACIONAL 17 MONIQUE AYUPE BUENO LORDELLO 00000297

ORIENTADOR EDUCACIONAL 18 PRISCILA MENDES DO NASCIMENTO 00010999

ORIENTADOR EDUCACIONAL 19 GISIANE ROBERTA DOS SANTOS DO COUTO 00018579

ORIENTADOR EDUCACIONAL 20 GABRIELA FERREIRA MACHADO DOS SANTO 00014623

ORIENTADOR EDUCACIONAL 21 AMANDA CODECA DAS MERCES 00010883

ORIENTADOR EDUCACIONAL 22 SUELLEN DE CARVALHO SILVA 00018829

ORIENTADOR EDUCACIONAL 23 JANDERSON GOMES DE OLIVEIRA 00014993

ORIENTADOR EDUCACIONAL 24 CAMILA DOS SANTOS 00014798

ORIENTADOR EDUCACIONAL 25 CRISTIANE DO ESPIRITO SANTO BRAGA 00003286

ORIENTADOR EDUCACIONAL 26 LILIAN AGUAR DE ARAUJO 00015173

ORIENTADOR EDUCACIONAL 27 PATRICIA DE FREITAS ACCIOLY 00007975

ORIENTADOR EDUCACIONAL 28 ANGELICA DO FUNDO BARBOSA 00004707

ORIENTADOR EDUCACIONAL 29 REGINA LUCIA FERREIRA CRAVO 00018282

ORIENTADOR EDUCACIONAL 30 MICHELLE FERREIRA ALVES 00018863

ORIENTADOR EDUCACIONAL 31 WAGNER NEVES DE MATTOS 00011509

ORIENTADOR EDUCACIONAL 32 NATHALIA NERI ARAUJO DE CARVALHO 00019634

SECRETÁRIO ESCOLAR 3 TANIA DOS SANTOS SILVA 00000885

SECRETÁRIO ESCOLAR 4 ROSANA ALVES DOS SANTOS 00002751

SECRETÁRIO ESCOLAR 5 ALICE MICHELE GOMES DA SILVA DE SOUSA 00007729

SECRETÁRIO ESCOLAR 6 FERNANDA MACIEL DOS SANTOS BATALHA 00015683

SECRETÁRIO ESCOLAR 7 LILIAN KUCHENBECKER DE SOUZA 00000077

SECRETÁRIO ESCOLAR 8 LUCIANA DA SILVA PEREIRA COSTA 00014456

SECRETÁRIO ESCOLAR 9 CATHERINE SOARES DA SILVA OLIVEIRA 00001524

SECRETÁRIO ESCOLAR 10 ELIZANGELA ROSA RAMOS MAGALHAES 00010930

SECRETÁRIO ESCOLAR 11 SARA RAMOS DA SILVA 00010604

SECRETÁRIO ESCOLAR 12 CARLA DO NASCIMENTO OLIVEIRA 00015145

SECRETÁRIO ESCOLAR 13 IVANILDA DOS SANTOS SILVA 00000899

SECRETÁRIO ESCOLAR 14 CAROLINA HENRIQUETA SILVA DE LUCENA 00007139

SECRETÁRIO ESCOLAR 15 JOSE CLAUDIO DA SILVA 00013628

SECRETÁRIO ESCOLAR 16 NEIVA DA SILVA DA COSTA VIEIRA 00016633

PROFESSOR I - MATEMÁTICA 16 WANDERLAN CARMINATTI DE OLIVEIRA 00005238

PROFESSOR I - MATEMÁTICA 17 HEBER BORGES DE ARAUJO 00002052

PROFESSOR I - MATEMÁTICA 18 MARCELLE ROSA RIBEIRO LEAL 00015867

PROFESSOR I - MATEMÁTICA 19 ADRIEL PEREIRA DO NASCIMENTO 00018757

PROFESSOR I - MATEMÁTICA 20 PATRICK LOPES ESTEVES 00009448

PROFESSOR I - MATEMÁTICA 21 DANIEL FERREIRA DOS SANTOS 00002351

PROFESSOR I - MATEMÁTICA 22 BRUNO CESAR SA DA SILVA 00000730

PROFESSOR I - MATEMÁTICA 23 LEONARDO CHAVES BUAS 00017121

PROFESSOR I - MATEMÁTICA 24 PRISCILA ABRANTES DA SILVA DE LUCAS 00009576

PROFESSOR I - MATEMÁTICA 25 ROBERTO BATISTA DE OLIVEIRA 00014243

PROFESSOR I - MATEMÁTICA 26 FRANCISCO PEIXOTO GIGANTE 00015281

PROFESSOR I - MATEMÁTICA 27 ANA MARIA RODRIGUES DA SILVA TELLES 00018204

PROFESSOR I - MATEMÁTICA 28 LAURA BERALDO AMARAL 00006180



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 177 – Quinta-Feira, 21 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Abner Peclat Barbosa 

Secretário Chefe de Gabinete do Prefeito 
Respondendo Interinamente  pela  Secretaria Municipal de  Administração 

Matrícula 15.260/01 
 

 

C A R G O C la s s i f ic a ç ã o NOME In s c r i ç ã o

PROFESSOR I – GEOGRAFIA 15 SANDRO NUNES 00010451

PROFESSOR I – GEOGRAFIA 16 ROBSON LIMA ALVES DA SILVA 00019260

PROFESSOR I – GEOGRAFIA 17 PEDRO HENRIQUE DIAS SIQUEIRA 00007421

PROFESSOR I – GEOGRAFIA 18 GABRIEL ROMAGNOSE FORTUNATO DE FREI00004666

PROFESSOR I – HISTÓRIA 19 MATHEUS DE CARVALHO LEIBAO 00008510

PROFESSOR I – HISTÓRIA 20 ANA CLARA MARQUES LINS 00011159

PROFESSOR I – HISTÓRIA 21 RAYANE BARRETO DE ARAUJO 00003338

PROFESSOR I – LÍNGUA PORTUGUESA 21 MARIANA JAGGI ROCHA 00003668

PROFESSOR I – LÍNGUA PORTUGUESA 22 CAMILA DE SANTANA CAMPOS 00001177

PROFESSOR I – LÍNGUA PORTUGUESA 23 MAIRA SILVA DE PAIVA 00019002

PROFESSOR I – LÍNGUA PORTUGUESA 24 RAPHAELA EUGENIO GOMES 00015741

PROFESSOR I – LÍNGUA PORTUGUESA 25 FERNANDA JURACI DA SILVA APRIGIO 00000427

PROFESSOR I – LÍNGUA PORTUGUESA 26 JAIRO DA SILVA 00010177

PROFESSOR I – LÍNGUA PORTUGUESA 27 LEONARDO NAHOUM PACHE DE FARIA 00000653

PROFESSOR I – LÍNGUA PORTUGUESA 28 ABRAAO AGUIAR BAETA 00007876

PROFESSOR I – LÍNGUA PORTUGUESA 29 STEPHANIE VALLE DE SOUZA CHALFUN 00008599

PROFESSOR I – LÍNGUA PORTUGUESA 30 BEATRIZ OLIVEIRA DO NASCIMENTO 00013248

PROFESSOR I – LÍNGUA PORTUGUESA 31 ELAINE CARVALHO DA SILVA ALMEIDA 00003919

PROFESSOR I – LÍNGUA PORTUGUESA 32 FLAVIO LIMA DE MESQUITA 00000594

PROFESSOR I – LÍNGUA PORTUGUESA 33 LUCELIA ROCHA DOS SANTOS 00016792

PROFESSOR I – CIÊNCIAS 13 ALINE BASTOS CABRAL 00008700

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS /PCD 14 SILONITA DA SILVA LIMA 00016316

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS /PCD 15 GABRIELA COSTA DE OLIVEIRA 00015061

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 255 RAQUEL BARRETO DE SA 00006834

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 256 JESSICA TAMARA ANDRADE DE PAULA 00013055

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 257 FILIPE MACHADO BONFIM DA COSTA 00011100

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 258 CLAUDINE GOMES BARBOSA BORGES 00011492

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 259 SAMARA BARROSO MARQUES 00009912

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 260 PRISCILLA ALVES BATISTA 00012265

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 261 GEOVANA CORREIA GONCALVES QUARESM 00004111

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 262 MARCELE CUNHA FERREIRA DOS SANTOS 00015294

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 263 JOVANA CLAUDIA CHIAPETA NARCISO CAMP 00015911

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 264 CITILA DE MELO GUIMARAES SOUZA 00007447

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 265 GUILHERME SALGADO RAMOS 00005637

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 266 ELIANE DO NASCIMENTO KALIL 00002111

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 267 ISRAEL LINCOLN AGUIAR DE SOUSA 00009225

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 268 CAROLINA PEREIRA DE JESUS 00013257

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 269 YESSICA ANDRADE GALVAO 00000362

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 270 ELIANE DA COSTA LOPES 00008790

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 271 RACHEL SEBASTIAO FURTADO MOREIRA DA 00014461

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 272 STEPHANY CRUZ DOS SANTOS 00004485

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 273 KAREN PRISCILA SILVA DE LIMA 00002462

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 274 RODRIGO DE SOUZA DORNELAS 00016454

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 275 FYLENA AIDA DA COSTA SANTOS DE MELO 00015016

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 276 FERNANDA SUELI CAMILO DA SILVA 00002681

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 277 MONICA VIEIRA ALVES DE SOUSA 00014459

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 278 PRISCILA VALENTIM DOS SANTOS ARAUJO 00001156

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 279 DANIELE DA SILVA COLOMBEKI 00012125

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 280 MIRIAM DA SILVA NOGUEIRA VAZ FONSECA 00018341

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 281 VIVIANE ROBERTA ELEOTERIO DE ALMEIDA 00015261

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 282 MICHELLE DOS SANTOS JORGE BRAGA 00007566



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 177 – Quinta-Feira, 21 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 6    

 

 

O Secretário de Municipal Administração, no uso de suas atribuições legais,                                        
RESOLVE:  

 
PORTARIA N.º 1252/SEMAD/2023. Processo nº 4242/2023/05. Requerente: ROSANGELA DOS SANTOS MELO. Assunto: 
Solicitação da Ampliação da Licença Maternidade por 120 dias. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD - às fls. 19/21, e da manifestação 
da Procuradoria Geral do Município - PGM - às fls. 23/26, DEFIRO o pedido de prorrogação do período de licença maternidade 
pelo prazo de 90 dias, a contar do período de 22/09/2023, nos termos do art. 6º e do art. 227, § 6º da Constituição Federal. 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

Matrícula n° 15260/01 
Secretário Chefe de Gabinete do Prefeito  

Respondendo interinamente pela Secretaria Municipal de Administração 
(PUBLICADO NO DOQ Nº 176, DE 20/09/2023, E REPUBLICADO POR INCORREÇÃO NA DATA) 
 

__________________________________________________________________________________ 

 
O Secretário de Municipal Administração, no uso de suas atribuições legais,                                        

RESOLVE:  
 

PORTARIA N.º 1253/SEMAD/2023. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Auxílio 
Natalidade para a servidora VIVIAN DE AGUIAR, matrícula nº 15151/01 – Professor II - SEMED, nos termos do art. 195 §3º, da 
Lei 1.060/2011. (Processo nº 4536/2023/05). 
 
PORTARIA N.º 1254/SEMAD/2023 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Concessão da 
Gratificação de Nível Universitário, para a servidora MONIQUE DE SOUZA LINS, matrícula nº 15752/01 – Professor II – 
SEMED, na forma do Art. 20, § 4º, “f” da Lei 169/95, desde a data de preenchimento dos requisitos concessivos, a saber, 
11/08/2023.  (Processo nº 3996/2023/05).  
 
PORTARIA N.º 1255/SEMAD/2023. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, INDEFIRO o pedido inicial para a 
concessão do Adicional de Nível Superior, da servidora ELISANGELA CORREIA MONTEIRO, matrícula 2828/21, Auxiliar 
Administrativo - SEMFAPLAN, ante a ausência de regulamentação exigida pela Lei 1060/2011. (Processo n.º 4558/2023/02). 
 

ABNER PECLAT BARBOZA  
Matrícula n° 15260/01 

Secretário Chefe de Gabinete do Prefeito  
Respondendo interinamente pela Secretaria Municipal de Administração 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

(PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS) 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

N.º 004/2023 
 
                    A Secretaria Municipal de Administração, integrante da Prefeitura Municipal de Queimados, sediada no Município de 
Queimados, situada na Rua Hortência, nº. 254 - Centro - Queimados, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 39.485.412/0001-02, neste ato 
representada pelo Secretário Municipal de Administração, Sr. Abner Peclat Barboza (respondendo) nomeado pela  Portaria nº 
221/GAP/2023 de 07 de fevereiro de 2023, publicado no DOQ nº 027 de 07 de fevereiro de 2023, portador da matrícula funcional nº 
15260/01, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 
12/2023, publicada no DOQ nº 061 de 31/03/2023, processo administrativo nº 4542/2022/05, RESOLVE registrar os preços da 
empresa CONSERV IGUAÇU PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA, CNPJ nº 09.588.780/0001-07, indicada e 
qualificada nesta ATA, representada pelo Sr. MOACYR FELIX DE CARVALHO JUNIOR,                          CPF Nº 750.437.777-53, 
de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se 
as partes às normas constantes na Lei             nº 8666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto Municipal nº 2.377, 
de 17 de abril de 2019, e em conformidade com as disposições a seguir: 
 
 
1. DO OBJETO 
 

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para eventual contratação de empresa especializada em prestação de 
serviços de forma contínua, com dedicação exclusiva de mão-de-obra, para a execução das atividades de Auxiliar de 
Secretaria, Faxineiro - ASG, Cuidador de Pessoas com Deficiências - PcDs, Tradutor - Intérprete de Libras, Monitor de 
Transporte Escolar, Motorista de Transporte Escolar, Motorista de Veículos Leves, Recepcionista e Vigia (Diurno e Noturno), 
para atender às necessidades da Sede da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, do Centro de Atendimento 
Educacional Especializado de Queimados - CAEEQ, das 31 (trinta e uma) Unidades Escolares, das 3 (três) Creches e 
potencial ampliação das Unidades, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência e 
seus anexos do edital do Pregão nº 12/2023 que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, 
independentemente de transcrição. 
 

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s)  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 177 – Quinta-Feira, 21 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 7    

 

 

2.2. proposta(s) são as que seguem:  

  

PRESTADOR DOS SERVIÇOS 
CONSERV IGUAÇU PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA CNPJ nº 09.588.780/0001-07 

Travessa Vila Iboty, nº 30, sala 310 - Centro - Nova Iguaçu/ RJ 
(21) 3169-1935 - e-mail: gerencia@conservservice.com.br 

MOACYR FELIX DE CARVALHO JUNIOR 

GRUPO 

 
 

ITEM 

 
DESCRIÇÃO/ 

ESPECIFICAÇÃO 
 

UNIDADE  

 
QUANTIDAD

E   

VALOR 
UNITÁRIO 

ANUAL 

 
VALOR GLOBAL 

1 

 
1 Auxiliar de Secretaria  

(44 horas semanais) CBO 2523-20 
UN. 42 R$ 45.965,64 

 
R$ 1.930.556,88 

 
 
 

2 

 
Cuidador de Pessoas com Deficiências 
- PcDs (Cuidador em Saúde - 44 horas 

semanais) CBO 5162-20 
 

UN. 122 
 

R$ 44.067,24 

 
 
 

R$ 5.376.203,28 

 
3 

Tradutor-Intérprete de Libras  
(44 horas semanais) - CBO 2614-25 

 
UN. 12 R$ 71.337,92 

 
R$ 856.055,04 

 

 
 

4 

 
Monitor de Transporte Escolar 

(44 horas semanais) CBO 3341 -15 
 

UN. 6 R$ 47.437,08 

 
 

R$ 284.622,48 

 
5 

 
Motorista de Transporte Escolar 

(44 horas semanais) CBO 7824-10 
 

UN. 6 R$ 67.859,40 

 
 

R$ 407.156,40 

 
 

6 
 
 

 
Motorista de Veículos Leves 

(44 horas semanais) CBO 7823-05 
 

UN. 6 R$ 48.039,36 

 
 

R$ 288.236,16 

 
7 

 
Vigia (Diurno - Escala 12x36h)  

CBO 5174-20 
 

 
UN. 

40 R$ 91.258,08 

 
R$ 3.650.323,20 

 
8 

 
Vigia (Noturno - Escala 12x36h) 

CBO 5174 -20 
 

UN. 40 R$ 107.119,92 

 
R$ 4.284.796,80 

 
9 
 

 
Faxineiro - ASG 

(44 horas semanais) - CBO 5143-20 
 

UN. 141 R$ 47.724,48 

 
R$ 6.729.151,68 

 
10 
 
 

 
Recepcionista  

(44 horas semanais) - CBO 4221-05 
 

UN. 2 R$ 47.121,48 

 
R$ 94.242,96 

 
 

R$ 23.901.344,88 
 

2.3. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata. 

3. ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE 

3.1. O órgão gerenciador será a Secretaria Municipal de Administração 

3.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços: 

  

Itens nº  Órgão Participante 

1 ao 10 Secretaria Municipal de Educação 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 177 – Quinta-Feira, 21 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 8    

 

 

 

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

4.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração 

pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente 

justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no 

Decreto Municipal nº 2.377, de 2019. 

4.2. Caberá ao prestador de serviços beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, 

optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente 

assumidas com o órgão gerenciador e órgão participante.  

4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% 

(cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para 

o órgão gerenciador e órgão participante. 

4.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao do quantitativo de cada item registrado na ata de 

registro de preços para o órgão gerenciador e órgão participante, independente do número de órgãos não participantes que 

eventualmente aderirem. 

4.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo prestador de 

serviços das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais 

penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando 

as ocorrências ao órgão gerenciador. 

4.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até 90 

(noventa) dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços. 

4.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação 

da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante. 

5. VALIDADE DA ATA  

 

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura, não podendo ser 
prorrogada. 

6. REVISÃO E CANCELAMENTO  

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) 

dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata. 

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de 

fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) prestador(es) de 

serviços. 

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração 

convocará o(s) prestador(es) de serviços para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado. 

6.4. O prestador de serviços que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso 

assumido, sem aplicação de penalidade. 

6.4.1. A ordem de classificação dos prestadores de serviços que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado 

observará a classificação original. 

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o prestador de serviços não puder cumprir o 

compromisso, o órgão gerenciador poderá: 

6.5.1. liberar o prestador de serviços do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do 

pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes 

apresentados; e 

6.5.2. convocar os demais prestadores de serviços para assegurar igual oportunidade de negociação. 

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, 

adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa. 

6.7. O registro do prestador de serviços será cancelado quando: 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 177 – Quinta-Feira, 21 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 9    

 

 

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços; 

6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, 

sem justificativa aceitável; 

6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no 

mercado; ou 

6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, 

alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s). 

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.3 será formalizado por despacho do 

órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa. 

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, 

que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados: 

6.9.1. por razão de interesse público; ou 

6.9.2. a pedido do prestador de serviços.  

7. DAS PENALIDADES 

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital. 

7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro 

de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, 

§1º do Decreto Municipal nº 2.661/2021.  

 

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta 
ata de registro de preço (art. 5º, inciso XIV, do Decreto Municipal nº 2.377/2019), exceto nas hipóteses em que o 
descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão 
participante a aplicação da penalidade (art. 7º, do Decreto Municipal nº 2.377/2019). 
7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 23 do Decreto 
Municipal nº 2.377/2019, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do prestador 
de serviços. 
 

8. CONDIÇÕES GERAIS 
 
8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da 
Administração e do prestador de serviços registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no 
Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL. 
 
8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata 
o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 15, §1º do Decreto Municipal nº 2.377/2019. 
 
8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou 
serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos 
do art. 13, §3º do Decreto Municipal nº 2.377/2019. 

 
Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em 
ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.  

 

Queimados, 21 de setembro de 2023. 

 

Assinaturas 

______________________________________________________________ 

ABNER PECLAT BARBOZA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (respondendo) 

 ÓRGÃO GERENCIADOR  

 

_______________________________________________________________ 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA SOLICITANTE/PARTICIPANTE 

__________________________________________________ 

MOACYR FELIX DE CARVALHO JUNIOR 

CONSERV IGUAÇU PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA 

Representante legal 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 177 – Quinta-Feira, 21 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 10    

 

 

Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 
 

ATO Nº 003/SEMFAPLAN/2023, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023. 
 
Estabelece o local, a data e horário da Audiência Pública referente o Relatório 
do 2º Quadrimestre do Poder Executivo à Comissão de Finanças e Tributação 
da Câmara Municipal e dá outras providências. 
 

Considerando o §4º do Art. 9º da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, que estabelece normas de finanças públicas 
voltadas para a responsabilidade na gestão fiscal e dá outras providências. 
 
O Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Fica estabelecido o local, a data e o horário para apresentação em Audiência Pública sobre o Relatório de Prestação de 
Contas do 2º Quadrimestre referente o ano fiscal 2023 à Comissão de Finanças e Tributação da Câmara Municipal Queimados. 
 
Art. 2º - Designar como local a Câmara Municipal de Queimados, a data, 28 de setembro de 2023 e horário, às 09h. 
 
Art. 3º - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI 
Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 

Matr.14191/01 
 
 

Atos da Secretária Municipal de Urbanismo 
 
A Secretária Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  
 

PORTARIA Nº 114/SEMUR/2023. Tornar público o Alvará de Construção nº 052/2023 destinada à RAFT EMBALAGENS LTDA, 
para a construção de uso industrial, com 5.397,72m² de área total construída, distribuída em Galpão 01 com 2.174,40m², Galpão 
02 com 1.308,15m², Galpão 03 com 1.308,15m², Grêmio (área de uso comum) com 607,02m², todos apenas em um pavimento, 
que tomará nº 1000, situados na Rua Minas Gerais (Antiga Rua E), lote 37B da quadra 03, Bairro Distrito Industrial, no Município 
de Queimados/RJ. Emitido em 20 de setembro de 2023, através do processo de nº 3589/2021/10, em nome do requerente. 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

Secretária Municipal de Urbanismo – SEMUR 
Mat.: 14345/01 – PMQ  

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 

Processo Nº 13.0786/2023. Conforme parecer da Assessoria Jurídica - SEMUS, às fls. 64/73, AUTORIZO a celebração de Termo 
Aditivo para repasse do valor de R$ 57.046,35 (Cinquenta e sete mil e quarenta e seis reais e trinta e cinco centavos) referentes à 
assistência financeira complementar da União para cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de 
enfermagem, nos termos da Portaria GM/MS nº 1.135/23, de 16 de agosto de 2023, e HOMOLOGO a despesa em favor da 
Sociedade Empresária NEFRO QUEIMADOS – CENTRO NEFROLÓGICO DE QUEIMADOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
11.393.966/0001-52. AUTORIZO a emissão de NAD e NE na forma acima. 
 
Processo Nº 13.0787/2023. Conforme parecer da Assessoria Jurídica - SEMUS, às fls. 83/91, AUTORIZO a celebração de Termo 
Aditivo para repasse do valor de R$ 90.909,02 (Noventa mil, novecentos e nove reais e dois centavos) referentes à assistência 
financeira complementar da União para cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de 
enfermagem, nos termos da Portaria GM/MS nº 1.135/23, de 16 de agosto de 2023, e HOMOLOGO a despesa em favor da 
Sociedade Empresária INQUE – INSTITUTO NEFROLÓGICO DE QUEIMADOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
08.407.606/0001-58. AUTORIZO a emissão de NAD e NE na forma acima. 

 
Processo Nº 13.0789/2023. Conforme parecer da Assessoria Jurídica - SEMUS, às fls. 80/88, AUTORIZO a celebração de Termo 
Aditivo para repasse do valor de R$ 1.555.722,60 (Um milhão, quinhentos e cinquenta e cinco mil, setecentos e vinte e dois reais e 
sessenta centavos) referentes à assistência financeira complementar da União para cumprimento do piso salarial nacional de 
enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem, nos termos da Portaria GM/MS nº 1.135/23, de 16 de agosto de 2023, e 
HOMOLOGO a despesa em favor da Sociedade Empresária IMP INSTITUTO MEDICINA E PROJETO, inscrita no CNPJ sob o nº 
04.199.009/0001-24. AUTORIZO a emissão de NAD e NE na forma acima. 
   

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
Secretária Municipal de Saúde - PMQ 

Matrícula nº 14.192/01 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 177 – Quinta-Feira, 21 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 11    

 

 

Atos da Secretária Municipal de Assistência Social 
 

Processo: 3405/2023/09. Com base no parecer jurídico da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, juntamente com 
o ato da Secretária Municipal de Assistência Social às fls. 137/139, bem como o parecer da Controladoria Geral do Município às 
fls.151 e 159/161, RATIFICO a prorrogação e aditivo ao contrato  referente a  Utilização da Ata de Registro de Preços nº 02/2022, 
Pregão Eletrônico nº 023/2022, na forma do art. 15, II, e seus parágrafos, da Lei 8.666/93 conjuntamente com o Decreto Municipal 
nº 2377/2019, alterado pelo Decreto Municipal 2.465/2020, HOMOLOGO a despesa que visa a Locação de Veículos Automotores, 
sem fornecimento de combustível e motorista, quilometragem livre, para atender aos equipamentos sociais responsáveis pelo 
desenvolvimento da política social da assistência social no município de Queimados, pelo período de 12 (doze) meses, no valor de 
R$ 301.500,00 (trezentos e um mil e quinhentos  reais), ADJUDICO em favor da Sociedade Empresária TRANSPLANAGEM 
TERRAPLANAGEM EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 05.124.800/0001-38   no âmbito da Secretaria Municipal de Assistência 
Social – SEMAS, conforme processo administrativo nº 3405/2023/09. 

 
Cristiane Lôbo Lamarão Silva 

Secretária Municipal de Assistência Social 
Matrícula: 14.199/01 

 

Atos da Comissão Permanente de Credenciamento 

 
ERRATA PUBLICAÇÃO DO DIA 04/09/2023 DOQ Nº 166 
 

Onde se lê: 

PROCEDIMENTOS A SEREM CONTRATADOS (Período de 12 meses) 

Item 
Cód.Tabela 

SUS 
Procedimento Quant Valor Unit. Valor Total 

32 0305010093 
HEMODIÁLISE (MÁXIMO 1 SESSAO POR SEMANA 

0 EXCEPECIONALIDADE) 
173 R$ 229,40 R$ 39.686,20 

33 0305010107 
HEMODIÁLISE (MÁXIMO 3 SESSÕES POR 

SEMANA) 
27.555 R$ 229,40 R$ 6.321.117,00 

    TOTAL     R$ 8.456.241,34 

 
Leia se: 

PROCEDIMENTOS A SEREM CONTRATADOS (Período de 12 meses) 

Item 
Cód.Tabela 

SUS 
Procedimento Quant Valor Unit. Valor Total 

32 0305010093 
HEMODIÁLISE (MÁXIMO 1 SESSAO POR SEMANA 0 

EXCEPECIONALIDADE) 
173 R$ 240,97 R$ 41.687,81 

33 0305010107 
HEMODIÁLISE (MÁXIMO 3 SESSÕES POR 

SEMANA) 
27.555 R$ 240,97 R$ 6.639.928,35 

    TOTAL     R$ 8.770.053,95 

 
Altamiro do Nascimento Costa 

 Presidente da Comissão Permanente de Credenciamento  
Subsecretário Adjunto de gestão Estratégica e Contas Médicas.  

Matrícula 12.247/0 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 177 – Quinta-Feira, 21 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 12    

 

 

 

Atos do Conselho Municipal de Cultura 

 

 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 177 – Quinta-Feira, 21 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 13    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 177 – Quinta-Feira, 21 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 14    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 177 – Quinta-Feira, 21 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 15    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 177 – Quinta-Feira, 21 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 16    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 177 – Quinta-Feira, 21 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 17    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 177 – Quinta-Feira, 21 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 18    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 177 – Quinta-Feira, 21 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 19    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 177 – Quinta-Feira, 21 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 20    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 177 – Quinta-Feira, 21 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 21    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 177 – Quinta-Feira, 21 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 22    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 177 – Quinta-Feira, 21 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 23    

 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 177 – Quinta-Feira, 21 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 24    

 

 

 

Atos do Poder Legislativo 

 
REQUERIMENTO N°575/2023 DE 19 DE SETEMBRO DE 2023 
AUTORA: VEREADORA ANA LUZ 

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 51ª Sessão Ordinária, APROVOU o 
seguinte REQUERIMENTO: 
 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, ao Ilmo. Sr.: 
RAFAEL CARNEIRO SILVA 

Elerson Leandro Alves 
Presidente 

 
REQUERIMENTO N°576/2023 DE 19 DE SETEMBRO DE 2023 
AUTORA: VEREADORA ANA LUZ 

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 51ª Sessão Ordinária, APROVOU o 
seguinte REQUERIMENTO: 
 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, aos Ilmos. Srs.: 
 
TEN .CEL BM SAMUEL MARTINS FREIRE, 1º TEN.BM FELIPE DE MELLO BARBOSA, 1º SUBTENENTE BM VALDECI 
GONÇALVES DA SILVA, 1º SGT BM EVALDO DE OLIVEIRA SANTANA, 1º SGT BM MARCOS PAULO PIMENTEL BERNARDO, 
1º SGT BM GILBERTO DE OLIVEIRA SEPULVEDA, 3º SGT BM SUZANA DA SILVA LINHARES BARBOSA, 3º SGT BM WILLIAN 
ALVES DE OLIVEIRA, 3º SGT BM RODRIGO DE  ANDRANDE PEDROSA, 3º SGT BM LEONARDO LUNA DE OLIVEIRA, 3ºSGT 
BM SERGIO XAVIER DA SILVA JUNIOR, 3ºSGT BM PRISCILA PEREIRA DIAS, 3º SGT BM RAFAEL CLAUDIO SILVA SANTOS, 
CB BM ANDRESSA THEODORO DOS SANTOS, CB BM CAROLINE DA SILVA LAGO, CB BM DIEGO LOPES EGIDIO, SD BM 
KAIRO VINICIUS GOMES DE FARIAS. 

Elerson Leandro Alves 
Presidente 

 
 

 


	1. DO OBJETO
	2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS
	3. ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE
	4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
	5. VALIDADE DA ATA
	6. REVISÃO E CANCELAMENTO
	7. DAS PENALIDADES
	8. CONDIÇÕES GERAIS

